În cele din urmă, Maniu, Vaida și I. Suci au găsit o formulă potrivită să-i împace pe toți: a autonomiei provizorii, până la întrunirea Constituantei noului stat român, aleasă prin vot universal.<sup>10</sup>

---

<sup>7</sup> *Românul* din 1/14 noiembrie 1918.

<sup>8</sup> *Telegraful Român*, nr. 120, 4/17 noiembrie 1918.

<sup>9</sup> *Românul* din 6/19 noiembrie 1918.

<sup>10</sup> Arhivele Naționale Sibiu, Fond Alexandru Vaida Voevod, loc. cit.

La Alba Iulia, Vaida Voevod a primit însărcinarea de a compune lista membrilor Marelui Sfat, a cărui alegere trebuia să se facă de Marea Adunare.